
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 94/2016 de 24 de Maio de 2016

Considerando que na ilha de São Jorge, o troço da Estrada Regional n.º 1 – 2.ª, compreendido
entre o Aeroporto e a Ribeira do Almeida, reveste-se de vital importância no contexto da rede
viária regional da ilha, pois serve o tráfego rodoviário com origem e destino no Porto de Velas e
no Aeroporto;

Considerando que o troço anteriormente referido carece de ser reabilitado e beneficiado,
nomeadamente através do alargamento da plataforma da estrada, da execução de passeios e
do melhoramento do sistema de drenagem de águas pluviais, de modo a oferecer melhores
condições da circulação automóvel e pedonal;

Considerando que a reabilitação e beneficiação deste troço de estrada será executada por
empreitada de obra pública, cujo concurso foi tornado público através do anúncio de
procedimento n.º 8016/2015, publicado no Diário da República, II Série, n.º 253, de 29 de
dezembro de 2015;

Considerando que se prevê iniciar em breve os trabalhos que compõem a referida empreitada,
na sequência do procedimento concursal anteriormente mencionado;

Considerando que incumbe ao dono da obra promover os procedimentos administrativos para
a realização das expropriações que se revelem necessárias à execução da obra, bem assim
disponibilizar ao empreiteiro os terrenos necessários à execução dos trabalhos de modo a não
prejudicar o normal desenvolvimento dos mesmos;

Considerando que se revelam necessárias à execução da obra pública anteriormente referida
as parcelas de terreno identificadas nas plantas e mapa anexos à presente resolução;

Considerando que os proprietários dos prédios de que fazem parte as parcelas a expropriar,
assim como os demais interessados conhecidos, se encontram identificados no mapa anexo à
presente resolução;

Considerando que o interesse público e a urgência subjacentes à execução desta obra
justificam que seja atribuído caráter urgente à expropriação das mencionadas parcelas de
terreno e dos direitos a elas inerentes;

Considerando, por fim, que o processo de expropriação e respetivos encargos, que se
preveem ser de € 53.433,73 (cinquenta e três mil quatrocentos e trinta e três euros e setenta e
três cêntimos), conforme avaliação oportunamente efetuada, correm por conta da Região
Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos da alínea i), do n.º 1, do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, e do artigo 15.º e do n.º 1, do artigo 90.º do Código das
Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de setembro, o Conselho do Governo
resolve:

1- Declarar a utilidade pública, com caráter de urgência, da expropriação das parcelas de
terreno e direitos a elas inerentes, identificadas nas plantas e no mapa anexos à presente
resolução, da qual fazem parte integrante, por necessárias à execução da empreitada de
“Intervenção nos Circuitos Logísticos Terrestres de São Jorge – reabilitação e beneficiação de
um troço da Estrada Regional n.º 1 – 2.ª, entre o Aeroporto e a Ribeira do Almeida”.



2- Autorizar a Região Autónoma dos Açores, através da Secretaria Regional do Turismo e
Transportes, a tomar a posse administrativa das mencionadas parcelas de terreno, já que tal
ato se considera indispensável à execução da referida obra pública.

3- Conferir ao Secretário Regional do Turismo e Transportes, com autorização para
subdelegar, os poderes suficientes para intervir, em representação da Região Autónoma dos
Açores, no processo de expropriação.

4- A presente resolução produz efeitos na data da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Madalena, em 19 de maio de 2016  - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

ANEXOS





















N.º da
Parcela

Identificação dos Proprietários
e outros interessados

Área a
e xp r o p r ia r
em  m 2

Concelho/

Freguesia

Artigo

Matricial

Descrição

Predial

1 Francisco José Soares da Silveira e
Maria Manuela das Neves de Melo
Silveira

Caminho de Além, n.º  11

9700 – 703 Terra Chã

Terceira

Hipoteca voluntária a favor de
Caixa Económica da Misericórdia de
Angra do Heroísmo

Rua Direta, n.º  118

9700 Angra do Heroísmo

Penhora no Processo executivo n.º
9/06.0TBLS – B da Secção única do
Tribunal Judicial de Velas

15,90 Velas/

Santo Amaro

446/

Urbano

370/

S a n t o
Amaro

2 Desconhecido 18,10 Velas/

Santo Amaro

- -



3 José Fernandes de Sousa e Elisa
Maria de Melo Silveira Borges de
Sousa

Senhora da Luz, Queimada

9800 – 308 Santo Amaro

Velas

Ou

94 Imperial Crescent, Bradford,
Ontário, Canadá

13,10 Velas/

Santo Amaro

160/

Urbano

1483/

S a n t o
Amaro

4 José Fernandes de Sousa e Elisa
Maria de Melo Silveira Borges de
Sousa

Senhora da Luz, Queimada

9800 – 308 Santo Amaro

Velas

Ou

94 Imperial Crescent, Bradford,
Ontário, Canadá

26,30 Velas /

Santo Amaro

487/

Urbano

-

5 Abel de Ávila Baltazar

Ribeira Almeida, n.º  15

9800-309 Santo Amaro

Velas

3,90 Velas /

Santo Amaro

162/

Urbano

-

6 Jaime Fernando Bettencourt Pereira e
Margarida Fernanda da Rosa
Madruga Pereira

Ribeira Almeida, n.º  17

9800-309 Santo Amaro

Velas

Hipotecas voluntárias a favor da
Caixa Geral de Depósitos

Av. João XXI, n.º  63

Lisboa

14,40 Velas/

Santo Amaro

633/

Urbano

918/

S a n t o
Amaro

7 Desconhecido 15,50 Velas/

Santo Amaro

- -

8 José Santo Cristo Araújo Correia

Estrada Regional n.º  1 – 2.ª, n.º  16

Ribeira Almeida

9800-309 Santo Amaro

Velas

Hipoteca voluntária a favor da

30,50 Velas/

Santo Amaro

3486/

Rústico

607/

S a n t o
Amaro



Caixa Geral de Depósitos

Av. João XXI, n.º  63

Lisboa

Ónus de inalienabilidade, com inicio
em 01/06/2012

9 Maria Isaura Baltazar Brasil e
Lomelino Manuel de Sousa Pinheiro

Rua do Pasteleiro, n.º  81 B

9900-069 Horta

29,10 Velas/

Santo Amaro

169/

Urbano

283/

S a n t o
Amaro

10 Rui Manuel da Silveira Ávila e Maria
Odete Vieira Freitas Ávila

Ribeira Almeida, n.º  25

9800-309 Santo Amaro

Velas

Hipoteca voluntária a favor Caixa
Geral de Depósitos

Av. João XXI, n.º  63

Lisboa

1,00 Velas/

Santo Amaro

168/

Urbano

278/

S a n t o
Amaro

11 7/8 Inscritos na matriz a favor de
herdeiros de Luisa Soares de
Oliveira:

 - Maria Isilda Soares de Melo

 - José Soares de Melo

 - Maria Urbana Soares de Melo

- Ana Maria Soares de Melo

- Manuel Soares de Melo

- António Lizuarte Soares de Melo

 - João Francisco Soares de Melo

 - Maria Luisa Soares de Melo

Rosais

9800 Velas

1/8 Inscrito na matriz a favor dos
herdeiros de Alexandre da Silveira
Amarante:

- Ana Maria Soares de Melo

89,27 Velas/

Santo Amaro

1628/

Rústico

-

12 Herdeiros de Seraf ina do Rosário
Baltazar

Rua do Pasteleiro n.º  81 A

Angustias

9900 Horta

73,60 Velas/

Santo Amaro

170/

Urbano

-

13 José Guilherme Soares Mendonça 156,00 Velas/ 171/



Canada do Atalho, S/N

9875-063 Santo Antão

Santo Amaro Urbano

14 ½ a favor de Jorge Eduardo Alves
Soares e Maria Eunice Viegas
Soares

Rua do Cristo Rei, n.º  32

9800-342 Santo Amaro

Velas

½ a favor de Eugénia de Sousa
Soares

Caminho de Baixo, n.º  10

9800-026 Manadas

212,35 Velas/

Santo Amaro

1630/

Rústico

1300/

S a n t o
Amaro

15 1/3 a favor de Maria Elisária Vieira e
Daniel Cardoso Freitas

Ribeira do Almeida, n.º  8

9800 Santo Amaro

2/3 a favor de herdeiros de Amaro
Flores de Oliveira

Caminho de Baixo

9800-322 Santo Amaro

Velas

84,43 Velas/

Santo Amaro

1682/

Rústico

11/

S a n t o
Amaro

16 Eugénia de Sousa Soares

Caminho de Baixo, n.º  10

9800-026 Manadas

41,87 Velas/

Santo Amaro

3352/

Rústico

328/

S a n t o
Amaro

17 António Teixeira Soares e Maria de
Fátima Pereira de Sousa

Ribeira do Almeida, n.º  19

9800-309 Santo Amaro

42,70 Velas/

Santo Amaro

1663/

Rústico

471/

S a n t o
Amaro

18 Manuel Brasil Bettencourt

Ribeira do Almeida

9800 Santo Amaro

138,90 Velas/

Santo Amaro

1664/

Rústico

Não descrito

19 José Maria Alves Furnas e Maria
Delf ina Alves Amarante Furnas

Caminho de Baixo, n.º  106

9800-322 Santo Amaro

54,90 Velas/

Santo Amaro

1668/

Rústico

1207/

S a n t o
Amaro

20 Augusto de Sousa Vieira

Queimada, n.º  28

9800-308 Santo Amaro

60,40 Velas/

Santo Amaro

175/

Urbano

-

21 Augusto de Sousa Vieira e Maria de
Fátima Bettencourt Vieira

Queimada, n.º  28

29,60 Velas/

Santo Amaro

3080/

Rústico

1119/

S a n t o
Amaro



9800-308 Santo Amaro

22 Maria Pascoalina da Silveira Alves

Rua Padre Augusto Teixeira, n.º  12

9800-345 Santo Amaro

35,90 Velas/

Santo Amaro

1896/

Rústico

949/

S a n t o
Amaro

23 Alberto Jorge Luiz Flores e Maria
Edite Silveira da Cunha Flores

Rua Padre Augusto Teixeira, n.º  28

9800-345 Santo Amaro

Velas

18,60 Velas/

Santo Amaro

1895/

Rústico

1788/

S a n t o
Amaro

24 Lisuarte Sabino da Silveira Ausente 28,70 Velas/

Santo Amaro

1894/

Rústico

-

25 José Licínio Vieira Flores e Alda
Maria Vieira Soares Flores

Caminho de Baixo, n.º  43

9800-322 Santo Amaro

Velas

112,90 Velas/

Santo

Amaro

804/

Urbano

82/

S a n t o
Amaro

26 Marta de Oliveira Cabeceiras

Rua Dr. Machado Pires, n.º  3

9800-548 Velas

Rodrigo Bettencourt Borba

Rua do Mar, nº  7

9800-557 Velas

Ou

Rua do Conde n.º  16

Angra do Heroísmo

21,70 Velas/

Santo

Amaro

1706/

Rústico

983/

S a n t o
Amaro

27 Artur de Quadros Elias

Rua Dr. João Soares de Albergaria,
n.º  8

9800-546 Velas

31,20 Velas/

Santo Amaro

1838/

Rústico

-

28 Rogério da Terra Ribeiro e Sónia
Margarida Brum Ribeiro

Queimada

9800-308 Santo Amaro

Hipotecas voluntárias a favor de
Caixa Económica Montepio Geral

Rua Áurea, n.ºs 219 a 241

Lisboa

31,70 Velas/

Santo Amaro

690/

Urbano

870/

S a n t o
Amaro

29 Mónica Anne Avelar Fagundes

Carreira n.º  104

9900-322 Castelo Branco

4,30 Velas/

Santo Amaro

402/

Urbano

514/

S a n t o
Amaro



Horta

Ou

14 Oxford Street, Strathroy,
Ontário, Canadá

30 Vânia Maria Faustino Rego D`
Oliveira e António Manuel D`Oliveira

Queimada, S/N

9800-308 Santo Amaro

Velas

Hipoteca voluntária a favor de
Caixa Económica Montepio Geral

Rua Aurea n.º  s 219 a 241

Lisboa

88,70 Velas/

Santo Amaro

728/

Urbano

61/

S a n t o
Amaro

31 António Belarmino Azevedo e Maria
Águeda Bettencourt

Rua de Baixo, n.º  14

Toledo

9800-370 Santo Amaro

137,70 Velas/

Santo Amaro

1877/

Rústico

253/

Santo

Amaro

32 Benvinda do Natal da Silva Vieira
Neno e Laurentino dos Anjos Neno

Presa Leão

9800-307 Santo Amaro

Usufrutuária:

Maria Borges da Silva

Queimada

9800 Santo Amaro - Velas

Velas

28,90 Velas/

Santo Amaro

536/

Urbano

1676/

S a n t o
Amaro

33 António Brasil Nunes

Rua de São João, n.º  51

9800 Velas

Ou

Queimada

9800-308 Santo Amaro

Hipotecas voluntárias a favor de
Caixa Económica Montepio Geral

Rua Aurea n.ºs 219 a 241

Lisboa

Ónus de inalienabilidade, com inicio
em 27/05/2015

32,00 Velas/

Santo Amaro

182/

Urbano

96/

S a n t o
Amaro

34 Rent – a – Car Ribeiro e Sá, Lda 32,70 Velas/ 695/ 537/



Rua Teóf ilo Braga, n.º  15

9800 Velas

Ou

Rua Dr. José Pereira, n.º  9

9800-544 Velas

Hipoteca Voluntária a favor Caixa
Económica Montepio Geral

Rua Aurea n.º  s 219 a 241

Lisboa

Santo Amaro Urbano S a n t o
Amaro

35 Vivelinda Maria da Silva Ormonde

Terreiro das Covas, n.º  24

9700-450 Ribeirinha

Angra do Heroísmo

88,50 Velas/

Santo Amaro

684/

Urbano

1373/

S a n t o
Amaro

36 Carlos Martinho Teixeira de Sousa e
Márcia Isabel Fraga Lopes de Sousa

Rua do Portinho, n.º  32

9800-344 Santo Amaro

Hipoteca voluntária a favor de

Banco Banif  e Comercial dos
Açores, S. A.

Rua Dr. José Bruno Tavares
Carreiro, n.º  6

Ponta Delgada

127,90 Velas/

Santo Amaro

373/

Urbano

571/

S a n t o
Amaro

37 Manuel Ribeiro Cabral Queimada

9800 Santo Amaro

Velas

26,90 Velas/

Santo Amaro

1873/

Rústico

1900/

S a n t o
Amaro

38 4/5 a favor de Joann Fernandes
Corder e Donald Eugene Corder

Queimada, S/N

9800-308 Santo Amaro

Ou

16707 Lacey Boulevard, Lemoore,
Califórnia, Estados Unidos da
América

1/5 a favor da Casa de Repouso
João Inácio de Sousa

Rua Teóf ilo Braga, n.º  11

9800-559 Velas

34,30 Velas/

Santo Amaro

216/

Urbano

1033/

S a n t o
Amaro

39 João Vítor Dutra da Silva e Juliette
Cabral Silva

Queimada, n.º  34

12,30 Velas/

Santo Amaro

760/

Urbano

1085/

S a n t o
Amaro



9800-308 Santo Amaro

40 Silvério Agostinho Alves Espínola

Rua Freitas Gazul, n.º  18, 5 FTE

1350 – 149 Lisboa

30,30 Velas/

Santo Amaro

2060/

Rústico

-

41 José Baltazar Azevedo e Maria
Idalina da Silveira Azevedo

Largo Senhora da Luz, n.º  47

9800-339 Santo Amaro

Hipoteca voluntária a favor de
Caixa Geral de Depósitos

Av. João XXI, n.º  63

Lisboa

62,20 Velas/

Santo Amaro

219/

Urbano

1910/

S a n t o
Amaro

42 Josefa de Azevedo Bettencourt e
Manuel Oliveira Maciel

Fajã

9800 Santo Amaro

Velas

69,10 Velas/

Santo Amaro

234/

Urbano

544/

S a n t o
Amaro


